miseriordia. princeps iusticia. Admirabilis gloria. quia et angeli p̄ nimia admiratione glorię ei⁹ in ipsum p̄spiciētes deficiūt. et cantāt dicētes: Pleni sūt cęli et terra gloria tua. Cōsiliarius sapientia. qz magni cōsiliij angelus existit. q̄ bominē in inuio iniquitatis. et infidelitatis errantē ad viā veritatis et equitatis reduxit. Deus natura. qz deitatem habet p̄ naturam. et alijs tribuit esse deos p̄ gratiam. Fortis potētia. qz principē huius mūdi custodientē atriu suū. i. mūdū potenter debellauit. et vasa ei⁹. i. aias in quib⁹ iniquitatem posuerat. ad vitā tñ p̄destinataf diripuit et ipsū eiecit et alligauit. ne more antiquo in hoīe dominet. donec in tēpore antichristi ad modicū ipsius p̄missione soluat. et postea cū suis in die iudicij ī infernū redigat. Pater misericordia. qz paterna pietate ad nos venit et nos redemit et iustificauit et beatificauit. Venit p̄ hūanitatē. redemit p̄ passionē. iustificauit p̄ grām. beatificauit p̄ gloriā. Princeps iusticia. qz reddet unicuiqz qd suū ē. bona bonis et mala malis. bonis gloriā malis p̄nam.

**De mysterio testiu eiusdē nominis. Bern. vbi supra.**  
Cap. LXXXIX.

**N**on est igitur in eo magni nominis ymbra s̄ vitas solida. Celit⁹ siquidē indictū nomē euāgelista testat. Qd vocatū est. inquit ens ab angelo p̄s q̄ in vtero cōciperet. Et attēde vbi p̄fūditatē. qz postq̄ natus ē Iesus vocat⁹ ab hoīb⁹ qd p̄ ab angelo fuerat vocatus. Idē enī et angeli saluator et hoīs. sed hoīs ab icarnatiōe. angeli ho ab initio creature. **Origenes in sermone de eodem.** Deniqz vocabulū Iesus gloriofū nomē qd est sup oē nomē. omni adoratu cultuqz dignissimū. nō decuit primū ab hoīb⁹ appellari. nec ab eis in mūdū efferrī. s̄ ab excellentiori natura quadā atqz maiori

**Bern. vbi s̄.** Vocatū est nomen ei⁹ ait Iesus. qd vocatū erat ab angelo prius. In ore ḡ duoz vel triū testiu stat omne verbū. Et id ipsū qd in p̄p̄ba dicitur abbreviatū. manifestius in euangelio legit⁹ caro factū. Nos vtiqz fr̄es mei respicit hęc parabola. Christus enī nec euāgelico testimonio nec hūano eguit. s̄ ut scriptū est. oīa p̄pter electos sustinuit. Triplex p̄inde querēdū nobis est p̄p̄rie salutis testimoniū. ne forte videam⁹ assūpsisse dei nomē inuanū. Et nos. n. circūcidi necesse est sicqz nomē salutis accipe. circūcidi sane nō littera sed spū et veritate. nō vno mēbro sed toto simul corpore. Licet enī additamētū leuiathan quod a malo ē et amputari debet magj in ea parte regnet in q̄ iudeis mandata ē circūcisio. tñ vniuersam occupat carnē. et a plāta pedis vsqz ad verticē nō ē in nobis sanitas. Nec est ali qua pars que nō tabida sit ex hoc veneno. Propterea sic parvulus in fide et dilectione plus cōgruū sibi mādatū exigue circūcisionis accepit sed postq̄ in viz p̄fectiōre creuit baptizari videt⁹ corpe toto que totius hominis est integra circūcisio. Hinc est qd saluator noster et octauo die circūcidi. et post annū trigēsīmū dignat⁹ est crurifigi. vbi corpus oē distentū est ī p̄gnā. cui⁹ similitudini mortis cōplātamur et nos. ut scribit ap̄tus. dū qd nouissime traditū ē obseruam⁹. Que ē autē moralis circūcisio n̄ra nisi quā idē ap̄tus cōmēdat. victum inquit ac vestitū hñtes his contēti simus. Optime p̄sus nos circūcidit et supflua resecat vniuersa paupertas voluntaria. labor p̄nitētię. Ceterz in hac ipsa circūcisione triplex nobis querēdū ē ab angelo. s. et Maria et Ioseph testimonium salutis nostre. Oportet inqz ut ante oīa nobis angel⁹ magni cōsiliij nomē salutis imponat. De hinc et ipsius p̄gregationis attestatio necessaria est que tāqz mater singuloruz est. Mater inqz virgo tanqz ea quā respondit ap̄tus vni viro v̄ginē castam exhibere christo. Sz nec

ipsius ministri cōtēnendū est testimoniū ei qui querit imitari saluatori exemplū: hic est Ioseph spōsi quidē locū obtinēs reuera autē hūus et dispēsator existēs. qui sane p̄r vocat. magi autē nutriti? eē p̄bat

**De circūcisione morali. Ori- genes vbi s. Cap. XC.**

**S**icut ergo iuxta sententiā apli. cū mortui sum? cū isto moriēti. et p̄surrexim? resurgētis. sic etiā cū eo sum? circūcisi. ac solēni circūcisione mūdati. Ideo q̄z iā nō indigemus circūcisione carnali. Et ut scias illū p̄pter nos fuisse circūcisū: Audi manifestissime p̄dicatē Paulū. In illo inquit estis repleti i q̄ estis et circūcisi. circūcisione nō manufacta in expoliatiōe corpis carnis in circūcisione christi. **Idem super Benesim omel. iij.** Quis autē gladi? vel machera petna sit q̄ circūcidit? p̄plus dei aplm dicētē audi: **Vin?** est inqt hmo dei et efficac. et penetrabilior oī gladio ancipiti zc. In oibz tñ mēbris nris frēs mei. suscipite dignā circūcisionē nē hbi dei. Circūcisē sint aures nre hmi dei hbi. et vocē obtrectatū nō recipiāt. cōpilent? et clausē sint ne iudiciū sāguis audiāt. aut ipudicā cātīd et sonis theatralibus pateāt. nihil obscenū recipiāt. Tales. n. aures i auditoribz suis dñs req̄rebat cū dicebat: **Qui habet aures audiēdi audiāt.** Nemo q̄ppe pōt auribz i circūcisi et imūdis audire hba sapiē et h̄itaq̄ **Sz** et ille q̄ a scumilitate ac detractiōe et calūnia et ineptia et ceteris oibz q̄ indigna sūt ore christiano p̄tinet suū. et disponit h̄mones suos in iudicio. linguā tēperat. h̄ba moderat. iste merito circūcisi dē labijs. **Siqs** h̄o erga mot? coit? nō ipoz tun? existat. nec statutos legibz terminos excedat. nec aliā f̄giaz q̄z p̄iugē legitimā p̄gnoscat. et i ea q̄z ipsa certā ac legitimis t̄pibz agat. t̄mō cā posteritatē suę. iste dicēdus ē circūcisi p̄putio suę carnis. **Qui** h̄o nō obscenis desiderijs ac fedis cupiditatibz estuat. et ut breuē dicā. non

mechat? i corde. s̄ purā fidē custodit i sinceritate p̄scē. iste circūcisi ē corde. **Circūcisi** dē sūt etiā man? a rapinis. a furtis. a cedibz. vt i solis dei pādāt opibz. **Pedes** q̄z veloces nō sint ad effūdēdū sanguinē. ne i p̄siliū malignātū introeāt. s̄ t̄m. p̄ mādātū dei circūcat. **Ocul?** ne cōcupiscat alienū. ne videat mulierē ad p̄cupiscēdū eā. **Cui?** n. erga f̄giaz formas la sciū? et curios? oberrat aspect?. h̄ ē ocul? in circūcisi. **Sz** et singla q̄z mēbra si i officijs mādatorū dei deserviāt. dicēda sūt circūcisa. **Si** h̄o vltra leges diuinit? sibi p̄scriptas luxuriāt. i circūcisa. **Et** h̄ cē puto qd̄ dicit ab aplo: **Sic** exhibuistis mēbra v̄ra h̄uire iusticię et iniqtati ad iniqtatē. ita nūc exhibete mēbra v̄ra h̄uire iusticię i sc̄ificatiōe. **Idē sup eplam ad Ro. li. ij.** In summa h̄o duplex est moralis circūcisiō. videlicet cordis et carnis. **Circūcisiō** cordis ē fidelit? in deū credere. **Circūcisiō** carnis nihil sordidū in opere gestisq̄z cōmittere.

**De misterio dierū. Bern. in sermone de circūcisione.**

Cap. XCI.

**I**am vero restat dicendū qd̄ i hac circūcisione nob̄ sp̄ualiter sit agēdū. **Nō**. n. sine causa p̄ceptum est in lege. nec sine causa cōpletum est i dño. ut octaua die fieret circūcisiō. **Itaqz** nō ignoram? iā hominē oportere nasci t̄nuo. qz x̄p̄s h̄ filius dei nat? est secūdo. **In** p̄ctis siqdē nascimur oēs. et necesse habem? renasci i grā qd̄ baptisate qdē p̄cipim?. s̄ totū p̄r̄it in seculari vita. **Quē** autē p̄mū deo miserāte i nobis opat grē h̄tus. ut i nouitate vite ambulem?. **Ergo** nascit h̄o qñ sol iusticię ortus i aīo tenebras illuminat p̄ctōz et internis obtutibz offert horredū dei iudiciū. addēs terrori vinculū p̄sens breuē dierum numerum et finē incertum. **Idoc** plane vespera est ad quaz demorabitur fletus. et necesse est addi matutini leticiam. vt auditam faciat misericordiā suam. **Sic** enī fit vesperere et mane dies vii?

**E**st autem ista dies iusticie reddens vni-  
cuique quod suum est. nobis misericordiam. deo mise-  
ricordiam. In hac die puernascitur. quando  
in his que diximus ad amorem penitentie  
et odium peccati animus excitatur. Sed pe-  
riculosum est si forte velit inter seculi turbas  
agere penitentiam. vbi nimirum alij vene-  
natis persuasionibus. alij vndique exemplis  
peioribus ad peccatum alliciunt. alij adula-  
tionibus in vanam gloriam. alij detractio-  
nibus ad impatientiam animi eius deici-  
ant. Procedat iam necesse est pruden-  
tie radius. offendet quantitas et que importu-  
nas presertim in hac generatione oportu-  
nitates et occasiones peccati offerat mun-  
dus. et ingerat que debilis sit ad illas huma-  
nus animus maxime qui in peccati consue-  
tudine sit nutritus. In hac ergo die pru-  
dentie eligat de presenti seculo neque fuge-  
re. dicentes cum prophetis. O diui ecclesiam mali-  
gnantium. et cum impijs non sedebo. Sed non  
dum sufficit hoc. Fortassis enim vult elige-  
re solitudinem non satis attendens infirmita-  
tem propriam et periculosam diaboli luctam.  
Quid enim periculosius quam solum luctari con-  
tra versutias hostis antiqui a quo vide-  
atur et quem videre non possit? Itaque iam  
necessarium habet fortitudinis diem. ut no-  
uerit custodiendas ad dominum fortitudinem  
et in acie multorum pugnantium esse queren-  
dum. vbi tot sint auxiliarij quot socij. et  
tales qui cum apostolo dicere possunt. quia non  
ignoramus astutias inimici. Congregatio  
enim pro fortitudine sua terribilis est ut  
castrorum acies ordinata. Vt autem soli. quia  
si ceciderit non habet subleuantem. Vt  
si cuique ex antiquis patribus gratiam hanc  
concessam audivimus. non expedit se teme-  
re committere huic periculo. nec oportet  
temptare deum. sicut et magister noster de  
anachoretis loquens. qui non conversionis  
inquit seruoze novitio. Itaque in hac for-  
titudinis die. ad id quod iam ceperat. id est odium  
ecclesiam malignantium. etiam addit quod se-  
quitur. Lauabo in innocentes manus meas  
Vt cum esse in congregatione multorum  
eligit. nunquid eligit esse magister qui non dicitur

discipulus fuit. et docere quod nunquam di-  
dit? Et quomodo vel in se vel in alijs mo-  
tus irrationales temperare poterit? Illuces-  
cat ergo dies temperantie. ut eligat abiectus  
esse in domo dei sui. magistro subditus esse.  
sub quo voluntas eius frangat. et obedi-  
entie freno concupiscentia refrenetur. Nec de-  
dignandum est seruo quod processit in domino  
Siquidem descendit cum eis. et erat subditus  
illis. Et tu ergo subditus esto propter illum.

**A**d huc de eodem.  
Cap. XCII.

**S**ed si iam in ipsa obedi-  
entie via interdum accipias prece-  
pta nonnulla que licet salubria  
sint. minus tamen videantur suauia: Nec si mo-  
leste ceperis sustinere. si prelatum diiudicare.  
si murmurare in corde. etiam si exteri im-  
pleas quod iubet. non est hec virtus patientie  
sed velamen malicie. Necesse est igitur  
ut illucescat dies patientie. per que omnia  
dura et aspera tacita amplectens conscientia  
magis te diiudicans. et durius argu-  
ens. cum nimirum displicent que ad salu-  
tem sunt. et in cogitatione tua semper par-  
tem magistri quoad potes aduersus te  
ipsum iuuans. te in omnibus accusare. il-  
lum magis excusare laborans. Porro  
iam in hoc loco tibi est a superbia cauendum.  
magnus est enim omnino sic vincere semetipsum.  
Melior est ait Salomon patiens viro  
forti. Considera tenique que manifeste  
propheta doceat necessariam esse humili-  
tatem post patientiam dicens. Verumtamen  
deo subiecta esto anima mea. Rone  
videtur occasione patientie temptationem  
sensisse superbie. Necesse ergo est ut radi-  
um humilitatis cor tuum illuminet. et quid a  
te et quid a deo sit declaret. ut non altum  
sapias. quia deus superbis resistit. humili-  
bus autem dat gratiam. Nam vero cum his  
diuitijs exercitatus fueris. roga tibi dari  
illum deuotionis diem serenissimum. et sabba-  
tum mentis in quo tamquam emerit miles absque la-  
bore viuas in laboribus vniuersis dilatato

nimirum corde viam mandatorum dei  
 currens. ut quod prius faciebas cū ama-  
 ritudine tui spiritus et coactiōe. de cetero  
 iā cū sūma dulcedie pagasz delectatiōe  
**H**āc ni fallo? **P**ōs peribat cū dicebat:  
**R**emitte mibi vt refrigerer. **A**c si dicat:  
**Q**uouſq; i laborez dolore crucioz et tota  
 die morte afficioz: **R**emitte mibi ut refri-  
 gerer. **V**erz ad hanc pfectionē pauci ni  
 falloz pueniūt in hac vita. **R**eq; enim si  
 quis hāc habere videtur aliquando. ne-  
 cesse est ut sibi credat cōtinuo maximeq;  
 si est nouiti⁹. nec per p̄fatos ascēdit gra-  
 dus. **D**ius enī dñs pusillos corde solet  
 allicere blanditijs talibz. **S**ed nonerint  
 qui huiusmodi sunt gratiā hāc p̄stitam  
 sibi nō datam vt in die bonoz memores  
 sint maloz. et in die maloz nō immemo-  
 res sint bonoz. **L**onge x̄o aliter q̄ exerci-  
 tatos habēt sēsus felici iocūditate fruū-  
 tur deuotionis huius. **S**ed multi ad h̄  
 tota vita sua tendunt et nūq; ptendunt.  
**Q**uibus tñ si pie ac p̄seueranter conati  
 sunt. statim ut de corpe exeūt reddit̄ eis  
 qd̄ dispensatorie negatū est in hac vita.  
 illuceos sola gratia ducente quo prius  
 tendebāt. ipsi cū gratia ut consummati in  
 breui explerent t̄pa multa. **I**llis vero q̄  
 ad hāc deuotiōis gratiā pueniunt vnū  
 videt̄ restare periculū. videlicet demoni-  
 um meridianū. quia trāssigurat se satha-  
 nas in lucis angelū. **H**oc ergo timendū  
 est ei qui tanta delectatione facit omnia  
 nedū sequitur affectionē corpi⁹ destruat  
 per immoderatā exercitacionē. ac dein-  
 de necesse habeat non sine magno de-  
 trimēto spiritualis exercitiij circa curam  
 debilitati corporis occupari. **E**rgo ne in-  
 currat hoc qui currit. illuminari necesse  
 habet lumine discretionis que maī vir-  
 tutum est. et consumatio pfectionis. h̄c  
 nimirū docet ne quid nimis. **E**t h̄c ē oc-  
 taua dies i qua puer circūcidit. qz discre-  
 tio vere circūcidit. ut non plus nec min⁹  
 efficiatur. **R**am et qui nimis est fructum  
 boni operis abscedit non circūcidit. **S**ic  
 quoq; qui tepidus est et minus facit. **I**n

hac ergo die nomē salutis imponit. nec  
 de illo qui sic conuersatur dubitem dice-  
 re q̄ suam ipsius salutē opat. **V**sq; ad  
 hanc enim diem angeli dicere quidē hoc  
 possunt qui secreta celestia norunt. h̄ nūc  
 primū ego fiducialiter ei nomen salutis  
 impono. **A**t vero quia rara est omnino  
 auis ista in temis. huius discretionis lo-  
 cum fratres suppleat obedientiē virtus i  
 vobis. ut nihil plus nihil min⁹ nihil ali-  
 ter q̄ impatū sit faciatis.

**D**e circūcisione generali fu-  
 tura **I**dē in ij. **C**ap. XCII.

**Q**uoniam q̄ circūcisio car-  
 nal' octaua die fiebat. spem re-  
 gni celestis cōmendabat. q̄ vi-  
 delicet quandā speciem coronę videt̄ ad  
 primū reflexus dierum circulus p̄ferre.  
**H**inc est q̄ octaua potissimuz dies post  
 p̄cipuas solennitates celebratur. et in ser-  
 mone dñi primę beatitudini octaua co-  
 pulatur. ut celestis regni temū iterata p-  
 missione nobis euidenter corona fabricer-  
 tur. **B**eda vbi supra. **E**t h̄c erit  
 vera et plenaria circūcisio nostra. cui⁹ scz  
 in die iudicij cūcē simul anime carnisq;  
 corruptionibus exuti. mox peracto iudi-  
 cio regni celestis anam ingrediemur ad  
 videndā perpetuo faciem creatoris nr̄i.  
 quod est typice paruulos circūcidos ad  
 templum domini hierosolymam cū lau-  
 dibus hostiarum acceptabile munus de-  
 ferri. **V**era namq; circūcisione purga-  
 tur templum domini cui⁹ muneribus in-  
 gredit̄ qui gloria resurrectionis ab om-  
 ni labe mortalitatis excoctus est. bonozū  
 operum fructibus superne ciuitatis gau-  
 dia subijt. dicēs: **P**irupisti vincula mea  
 tibi sacrificabo hostiam laudis. **V**ota  
 mea reddam in conspectu omnis populi  
 eius. in atrijs dom⁹ domini in medio tui  
 hierusalē. **Q**d. s. desideratissimū t̄ps ce-  
 lestis itroit⁹ idicat illa dies octaua q̄ cir-  
 cūcisio celebrat. **S**ex etenī sūt etates h̄z  
 senz seculi notissimis temporū articulis

distincte in quibus necessarie sunt pro deo laboribus insistere. et ad tempus operari pro adipiscenda sempiterna requie. Septima est etas non in hac vita sed in alia quelescentium usque ad tempus resurrectionis animarum. Octava vero etas ipsa est dies resurrectionis sine ullo temporis fine beata quam vera circumcisionis oratio de consuecitate gloria non ultra corpus quod corrumpit aggruat animam non terrena habitatio deprimit sensum multa cogitatem sed corpus iam incorruptibile letificat animam et subleuat celestis inhabitatio totum hominem visio sui conditoris inherente. Cuius scilicet diei beatitudinem in preceptis propheta exponit animamque suam et omnes interiorum hominis sui affectus ad benedicendum deo omnemque retributiones eius recordandas excitas dicit: Qui redemit de interitu vitam tuam qui faciat tibi bonis desiderium tuum qui coronat te in misericordia et misericordia et renouabit ut aquile iuuentus tua.

**De morali circumcisione interfacienda. Cap. XCIII.**

**N**ecessesse est autem ut qui ad huius pulcherrime renouationis quasi summe circumcisionis consideramus pertingere premia curemus interim primitiue circumcisionis ac renouationis que quotidiano virtutum exercitio fit subire remedia. Deponamus hinc pristinam conuersationem veterem hominem qui corrumpitur hinc desideria erroris et induamus eum qui hinc deum creatus est in iusticia et sanctitate veritatis. Non enim sufficere credamus castigare nos in vno membro corporis nostri sed ut idem alibi monet apostolus: Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus proficietes sanctificationem in timore dei. Si enim cordibus et auribus incircumcisi sunt qui spiritus sancti monitis resistunt teste beato Stephano est utique cordium et aurium circumcisio. Et si est cordium et aurium est omnium exterioris et interioris hominis nostri sensum. Nam qui

mulierem ad concupiscendum viderit que oculos sublimes habuerit huius incircumcisi est visus. Quibus autem dicit: Qui est ex deo verba dei audit propterea vos non audistis quia ex deo non estis incircumcisi sunt auribus. Hi vero quorum os locutum est vanitatem et dextera eorum dextera iniquitatis incircumcisi sunt lingua et manibus. Incircumcisi sunt quoque gustu quos propheta redarguit cum dicit: Ne qui potentes estis ad bibendum vinorum etc. Olfactu vero et tactu sunt incircumcisi qui vnguento et variis odoribus sunt delibuti qui sequuntur amplexus meretricis mirra et aloes et cynamomo cubile suum aspergentes. In circumcisi sunt gressibus de quibus dicit: Contritio et infelicitas in viis eorum et viam pacis non cognouerunt. At vero qui omni custodia cor suum seruant qui auertunt oculos suos ne videant vanitatem qui sepiunt aures suas spinis ne linguam neque audiant que suavis est dominus gustat qui custodiunt vias suas ut non in lingua sua delinquant qui ad mandata dei que diligunt manus suas leuant qui ab omni via mala prohibent pedes suos ut verbum dei custodiant. Isti nimirum omnes sensus suos petre spiritualis exercitio se ostendunt habere circumcisos. Quibus namque petre que Christus est fide spe et charitate non solum in baptismo sed in omni prius actione deuota purificantur beatorum corda que et ipsa quotidiana nostra circumcisio id est continua cordis mundatio semper octauis diei sacramentum celebrare non desistit quia nos in exemplum dominice resurrectionis que octaua die id est prima septima sabbati facta est scificare consuevit ut quomodo surrexit Christus a mortuis pro gloria patris ita et nos in nouitate vite ambulemus.